
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
Prot. n.  15777/C24                                                        Ancona, 8 novembre 2004
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA le legge 28 marzo 2003 n. 53, concernente la delega per la definizione delle norme generali 

sull�istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale; 
TENUTO CONTO delle iniziative finalizzate alla comunicazione, formazione e informazione sul-

la riforma degli ordinamenti, realizzate nel corso dell�a.s. 2003/2004; 
VISTO il proprio provvedimento n. 6243 del 9 maggio 2003, con cui è stata costituita apposita 

struttura tecnica di supporto per le attività formative connesse con l�avvio della riforma degli ordinamenti 
scolastici, in ottemperanza alle indicazioni della ministeriale n. 2135 del 10 aprile 2003; 

VISTO il documento del M.I.U.R allegato alla ministeriale n. 1713 del 31 agosto 2004 e ritenuta 
l�opportunità di far luogo alla costituzione degli organismi regionali e provinciali nella stessa indicati,  

 
DECRETA 

 
per le finalità indicate nella ministeriale n. 1713 del 31 agosto 2004, sono costituiti i seguenti organismi: 
 
 1 - Gruppo regionale di regia: 
 
Michele De Gregorio Direttore Generale 
Franco De Anna Dirigente tecnico 
Ernesto A. Gatta Dirigente tecnico 
Isolina Marcelli Dirigente tecnico 
Maria Teresa Mircoli Dirigente tecnico 
Mario Cavallari Dirigente scolastico 
Nazareno Donzelli Dirigente Scolastico 
Ebe Francioni Dirigente Scolastico 
Fiorello Gramillano Dirigente Scolastico 
Gioacchino Mosci Dirigente Scolastico 
Carla Sagretti  Dirigente Scolastico 
Italo Tanoni Direttore IRRE 
Patrizia Cuppini  Docente utilizzato Ufficio Studi 
Elisabetta Micciarelli Docente utilizzato Ufficio Studi 
 
 

Il gruppo cura il coordinamento generale, fornisce impulso e linee unitarie in tutte le azioni relative 
all�attuazione della riforma e assicura, in particolare, l�indispensabile coerenza tra le azioni di informazione, 
formazione e comunicazione intraprese a livello centrale e periferico, nonché i necessari collegamenti con 
l�INDIRE, l�IRRE e l�INVALSI.  

 
 
 
 
 
 
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

2 - Gruppi regionali di studio e di supporto: 
 
2.1 - scuola dell�infanzia e primaria: 
 

Maria Teresa Mircoli Dirigente tecnico  
Maria Michela De Meo Dirigente tecnico 
Isolina Marcelli Dirigente tecnico  
Ennio Monachesi Dirigente tecnico  
Maria Teresa Spinosi Dirigente tecnico 
Ebe Francioni Dirigente Scolastico 
Tullia Leoni Dirigente Scolastico 
Laura Ferranti Docente 
Manuela Furno Tecnico IRRE 
Anna Maria Alegi Tecnico IRRE 
Raffaela Maggi rappresentante dei genitori 
Luciano Belardinelli Referente per la comunicazione 

 
2.2 - scuola secondaria di primo grado: 
 

Franco De Anna Dirigente tecnico 
Lamberto Bozzi Dirigente tecnico  
Gioacchino Mosci Dirigente Scolastico 
Angela Leone Dirigente Scolastico 
Valeria Corsi Docente 
Annamaria Foresi Tecnico IRRE 
Paolo De Cecco rappresentante dei genitori 
Luciano Belardinelli Referente per la comunicazione 

 
2.3 - scuola secondaria di secondo grado: 
 

Ernesto A. Gatta Dirigente tecnico 
Lamberto Bozzi Dirigente tecnico  
Nazareno Donzelli Dirigente scolastico 
Fiorello Gramillano Dirigente Scolastico 
Carla Sagretti  Dirigente scolastico 
Patrizia Cuppini Docente  
Bianca Ventura Tecnico IRRE 
Roberto Catanzaro rappresentante dei genitori 
Luciano Belardinelli Referente per la comunicazione 

 
I Gruppi regionali curano l�approfondimento di aspetti didattico-pedagogici, giuridici e organizza-

tivi, propongono soluzione a problematiche, curano la diffusione delle buone pratiche in relazione ai princi-
pali temi ed istituti introdotti dalla Riforma.  

Sulla base delle indicazioni fornite dal Gruppo regionale di regia, e in funzione delle esigenze pro-
spettate dai livelli provinciali, producono materiali di studio utili all�informazione e alla formazione, da dif-
fondere anche con modalità multimediale. 

I componenti del gruppo, ove necessario, assicurano la propria collaborazione anche per particolari 
azioni di formazione promosse dall�Amministrazione. 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

3 - Gruppi provinciali operativi di consulenza e di supporto: 
 
 3.1 � ANCONA 
 
Annamaria Nardiello  dirigente amm.vo responsabile del C.S.A. 
Maria Teresa Spinosi dirigente tecnico coordinatore 
Isolina Marcelli dirigente tecnico 
Mario Cavallari dirigente scolastico 
Patrizio Piaggesi dirigente scolastico 
Nazareno Donzelli dirigente scolastico 
Elisabetta Orsetti Cartocci funzionario amministrativo 
Ines Angiolani Docente di scuola statale 
Roberta Accoroni Docente di scuola statale 
Silvana Mancini Docente utilizzato Ufficio Studi 
Francesco Savio Docente utilizzato Ufficio Studi 
 
 
 3.2 - ASCOLI PICENO 
 
Romualdo Discenza  Dirigente amm.vo responsabile del C.S.A. 
M. Teresa Mircoli  Dirigente tecnico coordinatore 
Lamberto Bozzi Dirigente tecnico  
Elide Savoretti Dirigente Scolastico 
Emilio Vita Dirigente Scolastico 
Marino Felicioni Dirigente Scolastico 
Pasquale Fotia Funzionario amministrativo 
Paola Bellini  Docente di scuola statale  
Giorgina Cococcioni Docente di scuola statale  
Vincenza Agostini Docente utilizzato Ufficio Studi  
Moreno Zenobi Docente utilizzato Ufficio Studi  
 
 
 3.3 � MACERATA 
 
Leonardo Marini Dirigente amm.vo responsabile del C.S.A. 
Ennio Monachesi  Dirigente tecnico coordinatore 
Ernesto A. Gatta Dirigente tecnico  
Vanna Bianconi Dirigente scolastico 
Marina Filipponi Dirigente Scolastico 
Carla Sagretti  Dirigente Scolastico 
Carmela Pennisi Funzionario amministrativo 
Anna Maria Foresi Docente di scuola statale  
Adriana Massi Docente di scuola statale  
Maria Teresa Baglione Docente utilizzato Ufficio Studi  
Giuseppe Potentini Docente utilizzato Ufficio Studi 
 
  
 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 

 
3.4 � PESARO 

 
Maria Luisa Filippini Dirigente amm.vo responsabile del C.S.A. 
Franco De Anna Dirigente tecnico coordinatore 
M. Michela De Meo  Dirigente tecnico  
Franco Marini Dirigente Scolastico 
Gustavo Ferretti Dirigente Scolastico  
Daniela Tagliatesta Careri Dirigente Scolastico di scuola paritaria 
Annamaria Venturini Funzionario amministrativo 
Monica Battaglia Docente di scuola statale 
Paola Campanini Docente di scuola statale 
Claudia Scipioni Docente utilizzato Ufficio Studi  
Margherita Mariani Docente utilizzato Ufficio Studi 
 
 I componenti di detti gruppi provinciali, oltre a prestare la loro opera nelle azioni di informazione e 
formazione organizzate dall�amministrazione, operano sia presso i CC.SS.AA. sia presso le istituzioni scola-
stiche di riferimento, in funzioni di ascolto, consulenza e supporto ai relativi operatori. 
 I dirigenti dei CC.SS.AA. adottano le misure organizzative per prevedere, anche a livello ammini-
strativo, uffici di riferimento per l�innovazione e l�autonomia, e ne danno comunicazione alle scuole. 
  
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MDG/gruppi comunicazione riforma 

_________________________________________ 
Ai Componenti dei Gruppi di Lavoro � LORO SEDI 
Ai Dirigenti dei CCSSAA di ANCONA- ASCOLI PICENO � MACERATA � PESARO 
Ai Dirigenti Scolastici � LORO SEDI 
Al MINISTERO DELL�ISTRUZIONE, DELL�UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
Dipartimento per l�Istruzione 
ROMA 
 


